
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

20.02.2023 с. Партизанское № 83-п

О мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
связанных с паводком в весенне-летний период 2023 года

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях организации
своевременной подготовки к весенне-летнему паводковому периоду,
уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, снижения
возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого
функционирования объектов жизнеобеспечения, экономики, руководствуясь
статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать противопаводковую комиссию Партизанского района
в составе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии
Партизанского района согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

3. Обеспечить выполнение комплексного плана мероприятий
районного звена ТП РСЧС по обеспечению безаварийного пропуска паводка,
безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-
технических ресурсов в период половодья и ледохода на реках территории
Партизанского района в 2023 году согласно приложению № 3 к настоящему
постановлению.

4. Утвердить состав сил и средств Партизанского района,
привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий,
проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ в период
весеннего половодья 2023 года, согласно приложению № 4 к настоящему
постановлению.

5. Утвердить расчет на отселение (эвакуацию) населения
муниципального образования «Партизанский район» из зон возможного
подтопления в весеннее половодье 2023 года согласно приложению № 5



к настоящему постановлению.
6. Утвердить план защиты мостов, водозаборов, защитных дамб,

магистральных линий электропередач, автомобильных и железных дорог
в Партизанском районе в период весеннего паводка 2023 года согласно
приложению № 6 к настоящему постановлению.

7. Утвердить алгоритм действий органов местного самоуправления
при получении оперативного предупреждения согласно приложению № 7
к настоящему постановлению.

8. Утвердить алгоритм действий органов местного самоуправления
при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации согласно
приложению № 8 к настоящему постановлению.

9. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Партизанская РБ»
И.А. Стахурскому создать необходимый запас медикаментов и обеспечить
мониторинг санитарно-эпидемиологической обстановки.

10. Рекомендовать главам сельсоветов совместно с руководителями
промышленных и сельскохозяйственных предприятий и организаций,
находящихся на подведомственных территориях:

создать противопаводковые комиссии для проведения мероприятий
по пропуску льда и паводковых вод;

создать в необходимом количестве запасы продуктов питания,
предметов первой необходимости, горюче-смазочных материалов
для проведения эвакомероприятий и первоочередного жизнеобеспечения
населения, попадающего в зону подтопления;

провести тренировки по оповещению руководящего состава
и населения об угрозе подтопления;

в период угрозы возникновения чрезвычайной ситуации
дополнительным распоряжением установить круглосуточное дежурство
ответственных работников для организации наблюдения за развитием
паводка на подведомственной территории.

11. Предложить:
ФГБУ «Среднесибирское УГМС» систематически информировать

администрацию района через МКУ «ЕДДС Партизанского района»
о гидрометеорологической обстановке на территории района;

СЦ пригород г. Красноярск (Партизанский район) ПАО «Ростелеком»
обеспечить четкую и бесперебойную связь при осуществлении мероприятий,
связанных с ледоходом и паводком;

КГКУ «Партизанский отдел ветеринарии» провести весеннюю
обработку и плановые прививки животным;

Уярскому филиалу АО «КрайДЭО» обеспечить защиту мостов
и дорожной линии от воздействия паводковых вод;

Толстихинскому РЭС ПО ЮВЭС филиала ПАО «Россети Сибирь» –
«Красноярскэнерго» обеспечить защиту линий электропередач
и трансформаторных подстанций от воздействия паводковых вод.

12. Считать утратившим силу постановление главы района
от 28.02.2022 № 78-п «О мероприятиях по предупреждению и ликвидации



чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком в весенне-летний период
2022 года».

13. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить
на О.В. Крысько, заместителя главы района по оперативному управлению.

14. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Партизанского района
partizansky.krskstate.ru.

Глава района А.М. Сластенов



Приложение № 1
к постановлению главы района
от 20.02.2023 № 83-п

Состав противопаводковой комиссии Партизанского района
Крысько Олег Владимирович – заместитель главы района

по оперативному управлению,
председатель комиссии

Савченко Галина Алексеевна – заместитель главы района
по общественно-политической работе,
заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
Валявко Вадим Анатольевич – главный специалист по делам ГО,

ЧС и ПБ администрации района
Кравчук Дмитрий Иванович – начальник 62 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС

ГУ МЧС России по Красноярскому
краю (по согласованию)

Крюков Константин Брониславович – директор ООО «Люкс»
(по согласованию)

Манукян Ширак Варшамович – директор ООО «ПСК»
(по согласованию)

Сиорпас Александр Сергеевич – директор Уярского филиала АО
«КрайДЭО» (по согласованию)

Федоров Роман Сергеевич – начальник ОГИБДД МО МВД
России «Уярский» (по согласованию)

Ятульчик Алексей Владимирович – ведущий инженер Красноярского
МРО КГКУ «КрУДор»
(по согласованию)



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы района
от 20.02.2023 № 83-п

Положение
о противопаводковой комиссии Партизанского района

1. Общие положения
1.1 Противопаводковая комиссия Партизанского района (далее –

комиссия) является координационным органом, осуществляющим
деятельность, направленную на согласование работы органов местного
самоуправления, предприятий, учреждений и организаций по реализации
государственной политики по предупреждению чрезвычайных ситуаций
природного характера – гидрологических опасных явлений на территории
района.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Красноярского края, Уставом Партизанского района
Красноярского края, постановлениями и распоряжениями главы
Партизанского района Красноярского края.

2. Основные задачи комиссии
Основными задачами комиссии являются:
2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления,

согласование работы органов предприятий, учреждений и организаций
по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций природного характера
– гидрологических опасных явлений на территории района.

2.2. Формирование предложений по реализации системы
общегосударственных мер, направленных на борьбу с наводнениями,
половодьем, паводками.

2.3. Рассмотрение и подготовка предложений и решений
по совершенствованию вопросов по предупреждению гидрологических
опасных явлений, анализ практики их применения.

3. Функции комиссии
В соответствии с основными задачами комиссия выполняет следующие



функции:
3.1. Рассмотрение относящихся к компетенции комиссии вопросов

и, в случае необходимости, представление в установленном порядке
в администрацию Партизанского района и Администрацию Губернатора
Красноярского края соответствующих предложений.

3.2. Изучение факторов, способствующих возникновению
гидрологических опасных явлений на территории района, и разработка
предложений по их устранению.

3.3. Организация разработки проектов районных целевых программ,
постановлений главы района, планов и мероприятий по обеспечению
безаварийного пропуска весенних паводковых вод, предупреждению
гидрологических опасных явлений, обеспечению контроля над их
исполнением.

3.4. Сотрудничество с заинтересованными организациями, участие
в проводимых на районном уровне заседаниях, совещаниях, семинарах
по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, изучение
и распространение передового опыта в этой области.

4. Права комиссии
Комиссия имеет право:
4.1. Принимать решения в пределах своей компетенции, которые

являются обязательными для органов местного самоуправления,
предприятий, учреждений и организаций района.

4.2. Запрашивать от органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений и организаций, независимо от форм собственности, материалы
и информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.3. Привлекать для участия в работе представителей органов местного
самоуправления, предприятий, учреждений и организаций.

4.4. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного
самоуправления, юридических лиц всех форм собственности и физических
лиц по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.5. Принимать на себя в неотложных случаях непосредственное
руководство по ликвидации чрезвычайных гидрологических ситуаций.

5. Организация работы комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии

с планом работы, который принимается членами комиссии и утверждается
решением КЧС и ПБ района.

5.2. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии или его
заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в неделю
в предпаводковый и паводковый периоды, в остальное время года – не реже
одного раза в квартал.

5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем



присутствует не менее половины ее членов.
5.4. Члены комиссии участвуют в ее работе без права замены.
5.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов.
5.6. Решения комиссии оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании, а при необходимости –
в виде проектов постановлений и распоряжений главы района,
представляемых в установленном порядке.

5.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляется главным специалистом по делам ГО, ЧС и ПБ
администрации района.



Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы района
от 20.02.2023 № 83-п

Комплексный план мероприятий
районного звена ТП РСЧС по обеспечению безаварийного

пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики
и материально-технических ресурсов в период половодья и ледохода

на реках территории Партизанского района в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1 Для своевременного

реагирования на возникающие
ЧС представлять подробные
сведения о сложившихся
и ожидаемых
гидрометеорологических
условиях, прогнозы сроков
вскрытия на реках, о состоянии
прудов, автодорог в КЧС и ПБ
района через главного
специалиста по делам ГО, ЧС и
ПБ администрации района

С 01 апреля,
в случае ЧС –
немедленно

Главы сельсоветов
(по согласованию),
руководители
предприятий
и организаций

(по согласованию),
МКУ «ЕДДС
Партизанского

района»

2 Внести предложения
о целесообразности дальнейшей
эксплуатации наиболее
угрожаемых в техническом
отношении, бесхозяйных
и потерявших хозяйственное
значение гидротехнических
сооружений, представляющих
угрозу жизнедеятельности
населения

До 15 марта Главы сельсоветов
(по согласованию)

3 Организовать постоянный
контроль над поддержанием
в рабочем состоянии защитных
дамб, плотин и других
гидротехнических сооружений,
находящихся вблизи сельско-
хозяйственных объектов, в целях
недопущения размыва запасов

В паводковый
период

Отдел сельского
хозяйства

администрации
района, КГКУ
«Партизанский

отдел ветеринарии»
(по согласованию),
главы сельсоветов



1 2 3 4
гербицидов, пестицидов,
минеральных удобрений,
химических препаратов
и дезинфицирующих средств.
Провести комплекс инженерно-
технических мероприятий
по недопущению подтопления
скотомогильников и мест
захоронения животных

(по согласованию),
филиал ФБУЗ
«Центр гигиены
и эпидемиологии
в Красноярском

крае»
в г. Заозерном

(по согласованию)

4 Обеспечить своевременное
проведение предупредительных
мероприятий по сохранению
автодорожного земляного
полотна, водопроводов,
объектов водоотведения
и других объектов ЖКХ

До
20 апреля

Уярский филиал
АО «КрайДЭО»
(по согласованию),

ООО «ПСК»
(по согласованию),
ООО «Люкс»

(по согласованию)
5 Привести в готовность

аварийно-восстановительные
формирования для работы
в условиях возможного
затопления при половодье
согласно разработанным на
местах планам мероприятий

До
15 апреля

Противопаводковая
комиссия,
КГБУЗ

«Партизанская РБ»
(по согласованию),
Уярский филиал АО

«КрайДЭО»
(по согласованию),

ООО «ПСК»
(по согласованию),
Толстихинский РЭС
ПОЮВЭС филиала
ПАО «Россети
Сибирь» –

«Красноярскэнерго»
(по согласованию),
главы сельсоветов
(по согласованию)

6 Создать резерв финансовых
средств, резерв по ГСМ,
д о р о ж н о - с т р о и т е л ь н ы м
материалам. Создать запасы
материальных ресурсов.
Уточнить перечень
гидротехнических сооружений,
требующих проведения
укрепительных работ, и планы
противопаводковых

До
15 апреля

Противопаводковая
комиссия,

Уярский филиал
АО «КрайДЭО»
(по согласованию),

ООО «ПСК»
(по согласованию),
ООО «Люкс»

(по согласованию),
главы сельсоветов



1 2 3 4
мероприятий на них
с финансированием за счет
местных бюджетов, средств
предприятий и средств
резервного фонда
администрации района

(по согласованию)

7 Провести контрольные проверки
готовности аварийно-
восстановительных
формирований,
предназначенных для ведения
аварийно-восстановительных
работ в зонах затопления.
Скорректировать планы
перехода на повышенный режим
функционирования звеньев
подсистемы РСЧС и проведения
работ по предупреждению
размывов полотна автодорог

До
15 апреля

Противопаводковая
комиссия,

Уярский филиал
АО «КрайДЭО»
(по согласованию),

ООО «ПСК»
(по согласованию),
ООО «Люкс»

(по согласованию),
главы сельсоветов
(по согласованию)

8 Обеспечить создание условий
на территориях населенных
пунктов для пропуска талых вод
(очистку кюветов, створов
мостов, водопропускных труб),
установить контроль за
состоянием гидротехнических
сооружений (плотин, дамб)

В течение
паводкового
периода

Главы сельсоветов
(по согласованию)

9 Обеспечить информирование
населения о методах борьбы
со стихийными бедствиями
и возможными ЧС во время
весеннего половодья и ледохода
на реках района, а также
правилах поведения

В течение
паводкового
периода

Противопаводковая
комиссия, главы
сельсоветов

(по согласованию),
КГАУ «Редакция
газеты «Вместе

с вами»
(по согласованию)

10 Обеспечить готовность местных
систем оповещения населения
об угрозе и возникновении
чрезвычайной ситуации

В течение
паводкового
периода

Главы сельсоветов
(по согласованию)



Приложение № 4
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы района
от 20.02.2023 № 83-п

Состав сил и средств Партизанского района,
привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных

и аварийно-восстановительных работ, в период весеннего половодья 2023 года
№
п/п

Наименование
подразделения
(формирования)
ведомственная

принадлежность, адрес,
телефон

Ф.И.О.
руководителя,
телефон

Телефон
диспетчера

(код,
номер)

Состав сил и средств Зона
ответствен-
ностиЛичный

состав
Техника (марка, количество)

авиа авто инженерная плав.
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Группа по ремонту

и восстановлению
дорог и мостов.
Партизанский участок
Уярского филиала АО
«КрайДЭО».
663540, Красноярский
край, Партизанский
район, с. Партизанское,
пер. Майский, 4а
Телефон: 8 (39140) 21-
1-01

Спичак Андрей
Александрович,

8 (39140)
21-1-01

8 (39140)
21-5-74

18 - ЛА – 2
ед.,

СЛ – 3 ед.
ДМК – 3 ед.,
АГ – 4ед.,
ПГ – 2 ед.,
бульдозер
колесный
К-700 – 1 ед.

- Партизанский
район



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2 Группа водопроводно-

канализационных
(тепловых) сетей.
ООО «ПСК».
663540, Красноярский
край, Партизанский
район, с. Партизанское,
ул. Кравченко, 14в.
Телефон: 8 (39140) 22-
3-64

Манукян Ширак
Варшамович,

8(39140) 22-3-64
8 (39140)
22-3-64

8 - ЛА – 1
ед.,

АЦ (в) – 1
ед.,

АСМ – 1
ед.

Экск – 1 ед.,
СВА – 1 ед.,
АК – 1 ед.

- Партизанский
район

3 Аварийно-техническая
группа по электросетям.
Партизанский участок
Толстихинского РЭС ПО
ЮВЭС филиала ПАО
«Россети Сибирь» -
–«Красноярскэнерго».
663540, Красноярский
край, Партизанский
район, с. Партизанское,
ул. Энергетиков, 10.
Телефон: 8 (39140) 21-1-
70

Юносов Сергей
Александрович,

8 (39140)
21-1-70

8 (39140)
21-4-98

5 - БА – 2 ед. БКМ – 2 ед. - Партизанский
район



Приложение № 5
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы района
от 20.02.2023 № 83-п

Расчет
на отселение (эвакуацию) населения муниципального образования «Партизанский район» из зон возможного

подтопления в весеннее половодье 2023 года
Наименование
населенного
пункта

Количество
прожи-
вающего
населения
(человек)

Количество
эвакуи-
руемого
населения
(человек)

Место размещения
на безопасной территории

Протяжен-
ность

маршрута
(километров)

Способ
эвакуации
(авто,
пешим)

Планируемый транспорт,
(единиц)

количество
транспорта

количество
рейсов

с. Партизанское 4102 54 МБОУ «Партизанская СОШ»,
родственники

3 Авто,
пешим

2 автобуса,
1 грузовой

1
рейс

д. Кой 228 27 МБОУ «Манская СОШ»,
МБОУ «Партизанская СОШ»,

родственники
40/40 Авто,

пешим
1/1 1

п. Мина 564 18 МБОУ «Манская СОШ»,
МБОУ «Партизанская СОШ»,

родственники
60/20 Авто,

пешим
3/1 1

д. Кожелак 173 26 МБОУ «Партизанская СОШ»,
родственники

50 Авто,
пешим

1/1 1



Приложение № 6
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы района
от 20.02.2023 № 83-п

План
защиты мостов, водозаборов, защитных дамб, магистральных линий электропередач, автомобильных и железных

дорог в Партизанском районе в период весеннего паводка 2023 года
№
п/п

Река Населенный
пункт

Наименование проводимых
мероприятий

Силы
и средства

Сроки Материалы Ведомственная
принадлежность,

ФИО
ответственного
лица, номер
телефона

чело-
век

еди-
ниц
тех-
ники

оачало Окон-
чание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Ноек с. Партизанское Организация

взаимодействия
с комиссией; создание
звена по ремонту

и восстановлению дорог
и мостов; подготовка
инвентаря, материалов,
дорожных знаков

18 12 15.04.2023 2023 Щебень –30
м3,

ПЩС – 40 м3,
ДТ –1 т

Партизанский
участок
Уярского
филиала

АО «КрайДЭО»,
начальник
А.А. Спичак,

8(39140) 21-1-01
2 Рыбная с. Партизанское Организация

взаимодействия
с комиссией; создание
звена по ремонту

и восстановлению дорог
и мостов; подготовка
инвентаря, материалов,
дорожных знаков

18 12 15.04.2023 2023 Щебень –30
м3,

ПЩС – 40 м3,
ДТ –1 т

Партизанский
участок
Уярского
филиала

АО «КрайДЭО»,
начальник
А.А. Спичак,

8(39140) 21-1-01



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3 Мана Населенные

пункты
Минского
сельсовета

Организация
взаимодействия

с комиссией; создание
звена по ремонту

и восстановлению дорог
и мостов; подготовка
инвентаря, материалов,
дорожных знаков

18 12 19.04.2023 2023 Щебень –30
м3,

ПЩС – 40 м3,
ДТ –1 т

Партизанский
участок
Уярского
филиала

АО «КрайДЭО»,
начальник
А.А. Спичак,

8(39140) 21-1-01



Приложение № 7
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы района
от 20.02.2023 № 83-п

Алгоритм действий органов местного самоуправления при получении
оперативного предупреждения

1. Составить предварительный прогноз ожидаемых последствий
в соответствии с полученным оперативным предупреждением.

2. Определить структуры (ведомства) и организации, предполагаемые
для реагирования на возможную чрезвычайную ситуацию, и организовать
доведение до них полученной информации.

3. Организовать оповещение населения о поступившем
предупреждении.

4. Уточнить состав и порядок привлечения имеющихся на территории
аварийных служб для реагирования в случае возникновения чрезвычайной
ситуации (при необходимости – порядок эвакуации).

5. Организовать постоянный информационный обмен с оперативной
дежурной службой ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю»
об обстановке и принимаемых мерах.

6. При необходимости провести совещание с представителями
ведомств и организаций для уточнения порядка выполнения превентивных
мероприятий.



Приложение № 8
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы района
от 20.02.2023 № 83-п

Алгоритм действий органов местного самоуправления при угрозе
или возникновении чрезвычайной ситуации

1. Создание распоряжением (постановлением) оперативного штаба
по ликвидации последствий аварии или стихийного бедствия.
В распоряжении (постановлении) определить состав и порядок работы
оперативного штаба.

2. Представить в Главное управление МЧС России по Красноярскому
краю донесения о чрезвычайной ситуации по установленным формам (табель
срочных донесений МЧС России).

3. Ввести соответствующий режим функционирования территории.
4. В ходе заседаний оперативного штаба:
оценить сложившуюся обстановку;
разработать общий план проведения спасательных и аварийно-

восстановительных работ;
подготовить данные для принятия решения руководителя органа

местного самоуправления;
принять решение на проведение комплекса организационных,

инженерно-технических и других мероприятий по ликвидации последствий
чрезвычайной ситуации;

определить порядок и сроки (к исходу первого и каждого
последующего дня) представления частных планов выполненных работ.

5. Организовать постоянный информационный обмен между
вышестоящими и подчиненными органами управления об обстановке,
принимаемых мерах.

6. В установленном порядке подготовить документы по причиненному
ущербу.


